
 
 
 

                                                                                                                                       
 

H O T Ă R Â R E 
Cu privire la: aprobarea Notei de fundamentare a obiectivului de investiții  

“Extindere sistem de canalizare a apelor uzate-menajere in Comuna Farcasele, 

judetul Olt”. 

                     
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 7953 din 09.11.2020, a primarului comunei Fărcașele, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre; 
-Raportul de compartimentului de specialitate nr. 7954 din 09.11.2020, al compartimentului de resort 

cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
- Raportul de avizare nr. 7954 din 09.11.2020, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Fărcașele; 
- Nota de fundamentare a obiectivului de investiții „Extindere sistem de canalizare a apelor uzate-

menajere in Comuna Farcasele, judetul Olt” ; 
  - prevederile art. 20 lit.h) şi i), art.44 alin.(1), art.45 alin.(1) și art.46   din Legea nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu prevederile Hotararii nr. 
907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice ; 

-prevederile art. 212 alin (1) lit. C) din Legea nr. 98/2016 , coroborat cu OUG nr. 27/2017 din 31 
august 2017, privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile Legii nr.50/15.03.2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.5 din 08.02.2018, cu privire la însușirea 

domeniului public al comunei Fărcașele; 
 -prevederile art.3 alin.(4) din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al 

acesteia, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
          - Prevederile art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri 

de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor 
acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.24/2000, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Conform  art. 129  alin. (1), alin. (2)  lit. b) si d), alin. (7) lit. n), art. 132 din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul  art. 139  alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
republicat cu cu modificările și completările ulterioare; 

 CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. Se aproba implementarea ai investitiei: „Extindere sistem de canalizare a apelor uzate-
menajere in Comuna Farcasele, judetul Olt”, in conformitate cu Nota de fundamentare a 
obiectivului de investiții depusa. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  Principală,  nr.49, 237180  
Tel/fax:  0249531302 



Art. 2. Se aproba indicatorii tehnico-economici ai investitiei: „Extindere sistem de canalizare a 
apelor uzate-menajere in Comuna Farcasele, judetul Olt”, in conformitate cu Nota de 
fundamentare a obiectivului de investiții depusa; 

Art. 3. Se aproba contribuția proprie în proiect de 448.645,54 lei cu TVA inclus,, reprezentând 
cofinanțarea proiectului . Suma va fi prevăzută la capitolul bugetar 70.02. ”locuințe, servicii și 
dezvoltare publică”, titlul 70.05. ”alimentare cu apă și amenajări hidrotehnice”, articol bugetar 
70.05.01. ”alimentare cu apă”, în bugetul anului 2021. 

 Lei 
TOTAL  GENERAL cu TVA  din care: 16.216.795,34 

Bugetul de stat -PNDL 15.768.149,80 

Buget local 448.645,54 

 
Art. 4. Se aproba demararea achizitiilor pentru contractele de elaborare Studii topo, Studii 

geotehnice, Studiu de Fezabilitate, Consultanta management de proiect, cu Clauza Suspensiva. Avind 
in vedere ca nu exista alocari bugetare la aceasta data pentru a demara achizitia contractelor de 
Studii topo, Studii geotehnice, Studiu de Fezabilitate, Consultanta management de proiect,  se vor 
aplica prevederile art. 212 alin (1) lit. C) din Legea nr. 98/2016 , coroborat cu OUG nr. 27/2017 din 31 
august 2017 ce prevede posibilitatea incheierii de contracte cu clauza rezolutorie, Autoritatea 
contractanta isi rezerva dreptul de a anula procedura de atribuire pentru contractele  de servicii , 
respectiv Studii topo, Studii geotehnice, Studiu de Fezabilitate, Consultanta management de proiect, 
daca este imposibila incheierea contractului de finantare sau daca nu se vor identifica alte surse de 
finantare. 

Contractantii din cadrul acestor proceduri acceptă utilizarea condițiilor speciale de mai sus/clauzei 
suspensive, asumându-si întreaga răspundere în raport cu eventualele prejudicii pe care le-ar putea 
suferi în situația descrisă. 

De asemenea contractantii din cadrul acestor proceduri acceptă ca platile sa se faca dupa data 
aprobarii bugetului autoritatii contractante in anul 2021. 

Orizontul de timp estimat penru alocarea resurselor financiare necesare este martie 2021. 
             Art.5. –Prezenta hotărâre se comunică:                        
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Viceprimarului comunei Fărcașele; 
- Biroul contabilitate, impozite și taxe locale;  
- Persoană desemnată cu achizițiile publice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
   PĂSĂRICĂ STELIAN                                                                   SECRETAR GENERAL 
 
                                                                                               Hoara Cristina Marinela 
Nr. 7 din 12.11.2020 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința extraordinară din data de 12 octombrie 2020, 

cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 

  
Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă - 
Abțineri - 


